
ANO XLII                    N.º 170             09/10/2012 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 024 (VINTE E QUATRO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................04 
GAR.................................................................................................................................................................................05 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
MGD, TEC, RIR/RHS/PURO.........................................................................................................................................17 
 
SEÇÃO IV 
 
CONSULTA ELEITORAL: 
CURSO DE BACHARELADO EM CIÊNCIA AMBIENTAL......................................................................................24 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 170 09/ 10/2012  SEÇÃO I                                                              PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
 
PROCESSO: N.º 23069.052547/2012-43 
 
INSTRUMENTO: Convênio 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e TOCOLÂNDIA Empreendimentos 
Administrativos, Turísticos e Eventos Ltda. 
 
OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a 
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e 
efetivamente frequentando Cursos de Graduação da UFF. 
 
PRAZO: 01 (um) ano, a partir de sua assinatura. 
 
DATA: 09 de agosto de 2012. 
 
RESOLUÇÕES: CEP N.º 431/12. 
 
ASSINATURAS: RENATO CRESPO PEREIRA, Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal 
Fluminense – UFF e PAULO SÉRGIO GARCIA DE CAMPOS, Sócio-Gerente da TOCOLÂNDIA 
Empreendimentos Administrativos, Turísticos e Eventos Ltda. 
 
 

Publique-se 
 

IZABEL CRISTINA SOARES DA SILVA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – CAD/GABR 

# # # # # #  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 170 09/ 10/2012  SEÇÃO I                                                              PÁG. 03 

 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO: N.º 23069.052568/2012-69 
 
INSTRUMENTO: Convênio 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Cooperativa dos Produtores de Leite de 
Leopoldina de Responsabilidade Ltda. 
 
OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a 
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e 
efetivamente frequentando Cursos de Graduação da UFF. 
 
PRAZO: 01 (um) ano, a partir de sua assinatura. 
 
DATA: 13 de agosto de 2012. 
 
RESOLUÇÕES: CEP N.º 432/12. 
 
ASSINATURAS: RENATO CRESPO PEREIRA, Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal 
Fluminense – UFF e JOSÉ NILTON GOMES BARBOSA, Diretor-Presidente da Cooperativa dos 
Produtores de Leite de Leopoldina de Responsabilidade Ltda. 
 

Publique-se 
 

IZABEL CRISTINA SOARES DA SILVA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – CAD/GABR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 170 09/ 10/2012  SEÇÃO II                                                          PÁG. 04 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
PORTARIA N.º 47.742 de 05 de outubro de 2012. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 

Sensu”, aprovado pela Resolução nº 150 de 28 de abril de 2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 
   
Considerando o que consta do Processo nº 23069.042095/12-91, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar, com efeitos retroativos a 27 de junho de 2011, CESAR FREDERICO DOS SANTOS 
VON DOLLINGER, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 2321560, do Quadro Permanente desta 
Universidade, para exercer, por 4 (quatro) anos, a função de Coordenador do Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu – MBA – Gestão em Logística e Treinamento Corporativo - PGLT, 
realizado pela Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo. 
 
II - Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 170 09/ 10/2012  SEÇÃO II                                                          PÁG. 05 

 
 
GAR, em 19 de setembro de 2012. 

 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos 
seguintes servidores: 
 
Alterações: 
 
Na publicação do DOU de 28/05/2012, página 22, Seção 2, onde se lê: “de 09 a 14 de outubro de 
2012”, leia-se: de 09 a 27 de outubro de 2012, referente à Professora FABIANA D’ANDREA 
RAMOS. 
 
Na publicação do DOU de 31/08/2012, página 29, Seção 2, onde se lê: “de 08 a 16 de setembro de 
2012”, leia-se: de 08 a 11 de setembro de 2012, referente ao Professor RICARDO PERLINGEIRO 
MENDES DA SILVA. 
 
Cancelamento: 
 
Tornar sem efeito, a autorização de afastamento do País publicada no DOU de 18/09/2012, pág 19, 
Seção 2, referente à Professora TÂNIA CRISTINA RIVERA. 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

MARINEUZA CORREA DO ESPÍRITO SANTO 
Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 170 09/ 10/2012  SEÇÃO II                                                          PÁG. 06 

 
 
GAR, em 17 de setembro de 2012. 

 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos 
seguintes servidores: 
 
DENISE MAFRA, Professor Associado do Departamento de Nutrição e Dietética, para cumprir 
programa de intercâmbio acadêmico-científico, de 28 de outubro a 04 de novembro de 2012, nos 
Estados Unidos da América, com ônus limitado e de 05 de novembro de 2012 a 12 de janeiro de 2013, 
na França, com ônus CAPES/COFECUB; inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95. 
(Proc.23069.042013/2012-17) 
 
FABIANA SOARES DOS SANTOS, Professor Adjunto, do Departamento de Agronegócios, de 04 a 
17 de outubro de 2012, para apresentar trabalho, no “Prime Pacific Rim Meeting”, nos Estados Unidos 
da América, com ônus FEC/UFF (passagens aéreas, hospedagens e diárias); conforme autorização nº 
20120910.1041, do Ministro da Educação; inciso IV, art. 1º, do Decreto 
1.387/95(Proc.23069.072715/012-17) 
 
GILMAR CLEMETE SILVA, Professor Adjunto, do Departamento de Ciências Exatas, de 04 a 17 de 
outubro de 2012, para apresentar trabalho, no “Prime Pacific Rim Meeting”, nos Estados Unidos da 
América, com ônus FEC/UFF (passagens aéreas, hospedagens e diárias); conforme autorização nº 
20120913.1041, do Ministro da Educação; inciso IV, art. 1º, do Decreto 
1.387/95(Proc.23069.072716/2012-61 
 
JOANA D’ARC FERNANDES FERRAZ, Professor Adjunto, do Departamento de Administração, de 
24 a 28 de setembro de 2012, para apresentar trabalho, no “Seminário Regional Latinoamericano y 
Encuentro de La Red”, no México, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 
1.387/95(Proc.23069.042120/2012-37) 
 
JORGE ALBERTO RODRÍGUES DURÁN, Professor Associado do Departamento de Engenharia 
Mecânica da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, de 03 a 10 de novembro 
de 2012, para apresentar trabalhos na COMEC 2012, em Cuba, com ônus UFF/Fopesq; inciso IV, art. 
1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.072668/2012-10) 
 
LILIA RIBEIRO GUERRA, Médica do Hospital Universitário Antonio Pedro, de 14 a 22 de outubro 
de 2012, para apresentar trabalho no “ESTIV2012”, em Portugal, com ônus limitado, § 1º, art. 1º, do 
Decreto 1.387/95. (Proc.23069.078814/2012- 11) 
 
MARCIO MOACYR DE VASCONCELOS, Professor Adjunto do Departamento Materno Infantil - 
MMI, de 30 de outubro a 04 de novembro de 2012, para apresentar trabalho no 41th Annual Child 
Neurology Society Meeting, nos Estados Unidos da América, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do 
Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.030943/2012-10) 
 
MOHAMMAD FANAEE, Professor Adjunto, do Departamento de Geometria – GGM , de 01 a 05 de 
outubro de 2012, para cumprir programa de intercâmbio científico no Chile, com ônus limitado; inciso 
V, art. 1º, do Decreto 1.387/95.(Proc.23069.042086/2012-09), 
 
TANIA CRISTINA RIVERA, Professor Associado, do Departamento de Artes, de 13 a 23 de setembro 
de 2012, para apresentar trabalho no “CIRPLES” e cumprir programa de intercâmbio científico, na 
França, com ônus CNPq; inciso § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc.23069.020396/2012-64) 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 170 09/ 10/2012  SEÇÃO II                                                          PÁG. 07 

 
Cancelamento: 
 
Tornar sem efeito, a autorização de afastamento do País publicada no DOU de 26/07/2012, pág 18, 
Seção 2, referente ao Professor PAULO RANGEL RIOS. 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

MARINEUZA CORREA DO ESPÍRITO SANTO 
Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

# # # # # # 
 
 
 
 

GAR, em 26 de setembro de 2012. 
 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos 
seguintes servidores: 
 
CESAR RAMOS BARRETO, Professor Associado, Chefe do Departamento de Administração, de 30 
de setembro a 08 de outubro de 2012, para cumprir programa de intercâmbio científico, nos Estados 
Unidos da América, com ônus UFF/FEC (passagens aéreas), conforme autorização nº 20120925.1071, 
do Ministro da Educação; inciso. IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.042055/2012-40) 
 
MARCIO ZAMBOTI FORTES, Professor Adjunto do Departamento de Engenharia Elétrica, de 13 a 
27 de outubro de 2012, para cumprir programa de intercâmbio acadêmico-científico, na Ucrânia, com 
ônus UFF/TCE (diárias), conforme autorização nº 20120925.1071, do Ministro da Educação; inciso. IV 
art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.011868/2012-98) 
                                                                                                                                                                      
Alteração: 
 
Na publicação do DOU de 21 de setembro de 2012, página 31, Seção 2, onde se lê: “com ônus limitado, 
§ 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95”, leia-se: com ônus UFF/Fopesq (diárias); conforme autorização nº 
20120925.1072, do Ministro da Educação; inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95, referente ao 
Professor EDUARDO HENRIQUE PASSOS PEREIRA. 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

MARINEUZA CORREA DO ESPÍRITO SANTO 
Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 170 09/ 10/2012  SEÇÃO II                                                          PÁG. 08 

 
 

GAR, em 24 de setembro de 2012. 
 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos 
seguintes servidores: 
 
ANDREA BRITO LATGE, Professor Titular, do Departamento de Física, de 28 de setembro a 04 de 
outubro de 2012, para cumprir programa de intercâmbio acadêmico-científico, no Chile, com ônus 
limitado, Inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.053776/2012-85) 
 
ANTONIO DE SOUZA BOECHAT, Professor Auxiliar, do Departamento de Contabilidade - STC, 
de 23 a 27 de outubro de 2012, para apresentar trabalho no III Congreso Internacional – X Simposio de 
América Latina y El Caribe, na Argentina, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 
1.387/95.(Proc.23069.042196/2012-62). 
 
CRISTIANO FONSECA MONTEIRO, Professor Adjunto, do Departamento Multidisciplinar de 
Volta Redonda, de 30 de setembro a 01 de novembro de 2012, para cumprir programa de intercâmbio 
científico, nos Estados Unidos da América, com ônus  UFF/Fopesq (diárias), conforme autorização  nº 
20120831.1010, do Ministro da Educação; inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc.23069 
072681/2012-61)  
 
DEISE FARIA NUNES CECCON, Secretária Executiva, lotada na Secretaria do  Gabinete do Reitor-
GAR, de 22 a 29 de outubro de 2012, para apresentar trabalho no CRIAS 2012, em Portugal, com ônus 
UFF/Fopesq (diárias), conforme autorização nº 20120921.1057, do Ministro da Educação; inciso IV, 
art. 1º, do Decreto 1.387/95.(Proc.23069.053854/2012-41) 
 
ESTEBAN WALTER GONZALEZ CLUA, Professor Adjunto do Departamento de Ciência da 
Computação, de 26 de setembro a 04 de outubro de 2012, para cumprir programa de intercâmbio 
acadêmico-científico, na Holanda, com ônus CAPES/NUFFIC; inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95. 
(Proc.23069.011958/2012-89) 
 
FERNANDO AUGUSTO LAGOEIRO DE OLIVEIRA, Professor Adjunto do Departamento de 
Contabilidade, de 23 a 28 de outubro de 2012, para apresentar trabalho na Vth GECAMB”, em Portugal, 
com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc.23069 042169/2012-90) 
 
JORGE PAULO STROGOFF DE MATOS, Professor Adjunto do Departamento de Medicina 
Clínica, de 30 de outubro a 05 de novembro de 2012, para apresentar trabalho na ASN Kidney Week 
2012, nos Estados Unidos da América, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. 
(Proc.23069.031193/2012-01) 
 
JOSÉ DE ALBUQUERQUE CALASANS MAIA, Professor Adjunto, do Pólo Universitário de Nova 
Friburgo, de 28 de setembro a 07 de outubro de 2012, para cumprir programa de intercâmbio científico 
na França, com ônus limitado; inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95(Proc.23069.054168/2012-98) 
 
JULIUS CESAR BARRETO LEITE, Professor Titular do Departamento de Ciência da Computação, 
de 18 a 30 de outubro de 2012, para cumprir programa de intercâmbio científico, nos Estados Unidos da 
América, com ônus limitado, inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.011938/2012-16) 
 
MARIA ALICE CHAVES NUNES COSTA, Professor Adjunto do Departamento de Administração 
de Volta Redonda, de 23 a 29 de outubro de 2012, para cumprir intercâmbio científico, em Portugal, 
com ônus limitado; inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.054148/2012-17) 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 170 09/ 10/2012  SEÇÃO II                                                          PÁG. 09 

 
MARIA DE LOURDES DOS SANTOS ANTUNES, Professor Assistente do Departamento de 
Contabilidade, de 23 a 28 de outubro de 2012, para apresentar trabalho na “Vth GECAMB”, em 
Portugal, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc.23069 042168/2012-45) 
 
MARILIA ETIENNE ARREGUY, Professor Adjunto do Departamento de Fundamentos 
Pedagógicos, de 13 a 19 de outubro de 2012, para apresentar trabalho no “Forensic Research-2012”, 
nos Estados Unidos da América, com ônus UFF/Fopesq (diárias), conforme autorização nº 
20120831.1019, do Ministro da Educação; inc. IV, art. 1º do Dec. 1.387/95. (Proc.23069.053078/2012-
80) 
 
MARIO DE SOUZA REIS JUNIOR, Professor Adjunto do Departamento de Física, de 11 a 23 de 
novembro de 2012, para cumprir intercâmbio científico, em Portugal, com ônus CAPES/FCT; Inciso V, 
art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.011922/2012-03) 
 
MONICA DIUANA CALASANS MAIA, Professor Associado do Departamento de Odontoclínica, de 
28 de setembro a 07 de outubro de 2012, para cumprir programa de intercâmbio científico no 48th 
ISSO/TC Dentistry Annual Meeting, na França, com ônus limitado; Inciso V, art. 1º, do Decreto 
1.387/95(Proc.23069.042255/2012-01). 
 
NELMA PINTO CEZÁRIO, Diretora de Atividades Acadêmico-Culturais, lotada na Coordenação de 
Apoio Acadêmico - PROAES, de 22 a 29 de outubro de 2012, para apresentar trabalho no “CRIARS 
2012”, em Portugal, com ônus UFF/Fopesq (diárias), conforme autorização  nº 20120921.1057, do 
Ministro da Educação; inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95.(Proc.23069.053914/2012-26) 
 
RAPHAEL JONATHAS DA COSTA LIMA, Professor Adjunto, do Departamento Multidisciplinar 
de Volta Redonda, de 05 a 08 de novembro de 21012, para apresentar trabalho no Congresso “ALA 
2012”, no Chile, com ônus UFF/Fopesq (diárias), conforme autorização nº 20120921.1062, do Ministro 
da Educação; inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.072762./2012-61) 
 
SONIA MARIA TADDEI FERRAZ, Professor Associado, Coordenadora do Curso de Arquitetura e 
Urbanismo, de 28 de outubro a 04 de novembro de 2012, para apresentar trabalho no encontro “Cidades 
do México e Brasil: processos e atores urbanos”, no México, com ônus UFF/Programa de Pós-
Graduação em Arquitetura e Urbanismo (diárias), conforme autorização nº 20120910.1027 do Ministro 
da Educação; inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.011869/2012-32) 
 
Alterações: 
 
Na publicação do DOU de 12 de julho de 2012, página 19, Seção 2, onde se lê: “com ônus 
UFF/PROAD (diárias e passagens aéreas)”, leia-se: com ônus UFF/PROAD (3 diárias e passagens 
aéreas),  referente à Professora FABIANA D’ANDREA RAMOS. 
 
Na publicação do DOU de 21 de setembro de 2012, página 31, Seção 2, onde se lê: “com ônus limitado; 
inciso 1º, artigo” 1º”,  leia-se: com ônus CNPq; inciso V, artigo 1º, referente ao Professor MARCO 
AURÉLIO PEREIRA SAMPAIO. 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

MARINEUZA CORREA DO ESPÍRITO SANTO 
Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 170 09/ 10/2012  SEÇÃO II                                                          PÁG. 010 

 
GAR, em 28 de setembro de 2012. 

 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos 
seguintes servidores: 
 
ADRIANA RUSSI TAVARES DE MELLO, Professor Assistente, do Departamento de Artes e 
Estudos Culturais, de 10 de novembro de 2012 a 28 de março de 2013, para realizar pesquisa como 
parte dos estudos de Pós-graduação “Stricto Sensu”, na UNIRIO, na Université Paul-Valéry, na França, 
com ônus CAPES; inciso VI, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.052454/2012-19) 
 
ALEXANDRE PLASTINO DE CARVALHO, Professor Associado do Departamento de Ciência da 
Computação, de 19 de outubro a 05 de novembro de 2012, para cumprir intercâmbio acadêmico, na 
Inglaterra, com ônus limitado; inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.011988/2012-95) 
 
ANA CÉLIA RODRIGUES, Professor Adjunto do Departamento de Ciência da Informação, de 23 a 
27 de outubro de 2012, para apresentar trabalho na “I Jornada Nacional de Archivos”, no México, com 
ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.053998/2012-06) 
 
CARLOS EDUARDO RODRIGUES DE SOUZA, Professor Adjunto do Departamento de Física, de 
09 a 18 de novembro de 2012, para apresentar trabalho no Congresso”Quantum Optics VI”, no 
Uruguai, com ônus CNPq; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95.(Proc.23069.011926/2012-83) 
 
CEZAR TEIXEIRA HONORATO, Professor Associado do Departamento de História, de 18 a 27 de 
outubro de 2012, para apresentar trabalho no Congresso “CLADHE III” e cumprir programa de 
intercâmbio científico, na Argentina, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. 
(Proc.23069.020288/2012-91) 
 
CLAUDIA REGINA VILLELA MACIEL, Professor Associado do Departamento de Geometria, de 
16 de outubro a 02 de novembro de 2012, para cumprir programa de intercâmbio científico, na França, 
com ônus limitado; inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.042292/2012-19) 
 
CLAUDIO CABRAL FEIJÓ, Técnico em Assuntos Educacionais, de 01 a 04 de outubro de 2012, 
para compor comitiva do Reitor, em visita à Universidad Nacional de Moreno, na Argentina, com ônus 
UFF/GAR( passagens aéreas e diárias), conforme autorização nº 20120928.1078, do Ministro da 
Educação; inciso IV,  art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.054323/2012-76) 
 
COSME JOSÉ MARQUES DA SILVEIRA, Músico, da Orquestra Sinfônica Nacional da UFF - 
OSN, de 30 de outubro a 13 de novembro de 2012, para cumprir programa de intercâmbio cultural, na 
França e em Portugal, com ônus  Ministério da Cultura; inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 
23069.054152/2012-85) 
 
ELISA DE ALBUQUERQUE SAMPAIO, Médico, do Centro de Diálise – HUAP/UFF, de 28 de 
outubro a 06 de novembro de 2012, para participar do “Kidney Week 2012”, nos Estados Unidos da 
América, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95.(Proc.23069.031213/2012-36)  
 
JOSÉ PAULO COSENZA, Professor Titular, do Departamento de Contabilidade, de 24 a 28 de 
outubro de 2012, para apresentar trabalho no “V GECAMB 2012”, em Portugal, com ônus limitado; § 
1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.042249/2012-45) 
 
MÁRCIA MARIA MENENDES MOTTA, Professor Associado do Departamento de História, de 08 
a 25 de novembro de 2012, para cumprir programa de intercâmbio científico, em Portugal, com ônus 
CAPES/FCT; inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.020435/2012-23) 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 170 09/ 10/2012  SEÇÃO II                                                          PÁG. 011 

 
MARIA LUCIA MELO TEIXEIRA DE SOUZA, Secretário Executivo, de 01 a 04 de outubro de 
2012, para compor comitiva do Reitor, em visita à Universidad Nacional de Moreno, na Argentina, com 
ônus UFF/GAR( passagens aéreas e diárias), conforme autorização nº 20120928.1078, do Ministro da 
Educação; inciso IV,  art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.054325/2012-21). 
 
MARTHA DE LUCA, Professor Associado, Chefe de Gabinete da UFF, de 01 a 04 de outubro de 
2012, para compor comitiva do Reitor, em visita à Universidad Nacional de Moreno, na Argentina, com 
ônus UFF/GAR( passagens aéreas e diárias), conforme autorização nº 20120928.1078, do Ministro da 
Educação; inciso IV,  art. 1º, do Decreto 1.387/95.(Proc. 23069.054322/2012-21) 
 
MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH, Professor Assistente, do Departamento de 
Contabilidade - STC e Contadora do Departamento de Contabilidade e Finanças – DCF/PROPLAN, de 
24 a 27 de outubro de 2012, para participar da “Vth  GECAMB 2012”, em Portugal com ônus limitado; 
§ 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.042166/2012-56) 
 
NEY DIEGUES PACHECO, Professor Assistente, do Polo Universitário de Nova Friburgo, de 08 a 
16 de outubro de 2012, para apresentar trabalho, no “EAO 2012 Congress”, na Dinamarca, com ônus 
limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.054245/2012-18) 
 
RAPHAEL VIEIRA MONTE ALTO, Professor Adjunto do Departamento de Odontoclínica - MOC, 
de 01 a 06 de outubro de 2012, para participar do Evento: “Expodental Colômbia 2012” e cumprir 
programa de intercâmbio científico, na Colômbia, com ônus limitado; inciso V, art. 1º, do Decreto 
1.387/95.(Proc.23069.041916/2012-72) 
 
RICARDO LIMA DE ALMEIDA NEVES, Médico-Área, da Seção Clínica Cirúrgica do Serviço de 
Ambulatório – HUAP/UFF, de 07 a 14 de novembro de 2012, para participar da Reunião Anual: 
American Academy of Ophthalmology, nos Estados Unidos da América, com ônus limitado; § 1º, art. 
1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.079027/2012-88) 
 
THIAGO FASSARELLA DO AMARAL, Professor Adjunto do Departamento de Análise, de 13 a 21 
de outubro de 2012, para participar da conferência internacional “Feuilletages et équations 
différentielles complexes”, na França, com ônus CNPq/Pronex; § 1º,  art. 1º, do Decreto 1.387/95. 
(Proc. 23069.042284/2012-64) 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

MARINEUZA CORREA DO ESPÍRITO SANTO 
Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 170 09/ 10/2012  SEÇÃO II                                                          PÁG. 012 

 
ATO DECISÃO DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA 

 
Em 28 de setembro de 2012. 

 
O Decano no exercício da presidência do Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e competência subdelegada pela 
Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZA o afastamento do País do Reitor: 
 
ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense, de 01 a 04 de outubro 
de 2012, trânsito incluso, para realizar visita à Universidad Nacional de Moreno, na Argentina, com 
ônus UFF/GAR (passagens aéreas e diárias), conforme autorização nº 20120928.1078, do Ministro da 
Educação; inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.054321/2012-87) 
 
ANTONIO DELFINO JUNIOR 
Decano no exercício da presidência do Conselho de Ensino e Pesquisa 
 
 

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 
Técnico em Assuntos Educacionais 

# # # # # #  
 
 

GAR, em 18 de setembro de 2012. 
 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos 
seguintes servidores: 
 
JORGE ALBERTO RODRÍGUES DURÁN, Professor Associado do Departamento de Engenharia 
Mecânica da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, de 03 a 10 de novembro 
de 2012, para apresentar trabalhos na COMEC 2012, em Cuba, com ônus UFF/Fopesq(diárias), 
conforme autorização nº 20120918.1052, do Ministro da Educação; inciso IV, art. 1º, do Decreto 
1.387/95. (Proc.23069.072668/2012-10) 
 
MONICA KOPSCHITZ PRAXEDES LUSIS, Professor Associado, do Departamento de Medicina 
Clínica - MMC, de 19 a 23/09/2012, para participar do “CML and MPN Gols Latin American Meeting 
2012”, nos Estados Unidos da América, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. 
(Proc.23069.031037/2012-32) 
 
RACHEL MAGARINOS TORRES, Professor Adjunto do Departamento de Farmácia e 
Administração Farmacêutica, de 08 a 15 de outubro de 2012, para apresentar trabalho no “V Congresso 
Ibero-Americano de Pesquisa Qualitativa em Saúde”, em Portugal, com ônus UFF/Fopsq; conforme 
autorização nº 20120904.1024, do Ministro da Educação; inciso IV Inciso IV, art. 1º, do Decreto 
1.387/95. (Proc.23069.031126/2012-89) 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 
Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 170 09/ 10/2012  SEÇÃO II                                                          PÁG. 013 

 
 
GAR, em 24 de setembro de 2012. 

 
 
De acordo com a Lei 8.112/1990, os Decretos 94.664/1987 e 5.707/2006 e a Resolução 161/2011-
CEP/UFF, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEPE), 
AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS dos seguintes servidores: 
 
 
AFASTAMENTO INTEGRAL 
 
LUCIANA RODRIGUES DA SILVA, Professor Assistente do Departamento de Enfermagem 
Materno Infantil e Psiquiátrica, para realizar Doutorado em Enfermagem e Biociências, na 
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro/UNIRIO, de 01 de setembro de 2012 a 30 de julho 
de 2015, com ônus limitado. (Proc. 23069.031101/2012-85). 
 
ROBERTO KENDY SAWAMURA, Técnico de Tecnologia da Informação, do Pólo Universitário de 
Rio das Ostras, para realizar Mestrado em Ciência da Computação nesta Universidade, de 01 de 
novembro de 2012 a 01 de novembro de 2014, com ônus limitado. (Proc. 23069.052690/2012-35). 
 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

VÂNIA VEIGA ROCHA 
Assistente em Administração 

# # # # # #  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 170 09/ 10/2012  SEÇÃO II                                                          PÁG. 014 

 
 

GAR, em 19 de setembro de 2012. 
 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos 
seguintes servidores: 
 
CARLOS NAVARRO FONTANILLAS, Professor Adjunto, do Departamento de Administração e 
Contabilidade em Macaé, de 01 a 07 de outubro de 2012, para cumprir programa de intercâmbio 
científico, nos Estados Unidos da América, com ônus limitado; inciso V, art. 1º, do Decreto 
1.387/95(Proc.23069.042175/2012-47) 
 
CLAUDIO PINHEIRO FERNANDES, Professor Adjunto, do Departamento de Formação Específica 
– Odontologia -FFE,/ PUNF, de 29 de setembro a 07 de outubro de 2012, para participar, como Chefe 
da Delegação Brasileira da ABNT/CB ,do “48º ISO/TC 106 - Odontologia", na França,  com ônus 
limitado; inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.053724/2012-17) 
 
DANTE FERREIRA FRANCESCHINI FILHO, Professor Adjunto do Departamento de Física, de 
20 de outubro a 20 de novembro de 2012, para cumprir intercâmbio científico, em Portugal, com ônus 
CAPES-FCT, inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.011923/2012-40) 
 
EDUARDO HENRIQUE PASSOS PEREIRA, Professor Associado do Departamento de Psicologia, 
de 09 a 17 de outubro de 2012, para apresentar trabalho no V Congresso Ibero-Americano de Pesquisa 
Qualitativa em Saúde, em Portugal, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. 
(Proc.23069.020394/2012-75) 
 
ELIONALDO FERNANDES JULIÃO, Professor Adjunto do Departamento de Educação de Angra 
dos Reis, de 04 a 07 de outubro de 2012, para apresentar trabalho no IV Encuentro Latinoamericano de 
Educadores y Tesistas sobre Educación  en Cárceles, na Argentina, com ônus limitado, § 1º, art. 1º, do 
Decreto 1.387/95. (Proc.23069.053937/2012-31) 
 
GILBERTO ALVES ROMEIRO, Professor Associado, do Departamento de Química Orgânica - 
GQO, de 06 de novembro a 06 de dezembro de 2012, para cumprir programa de intercâmbio científico 
na Espanha, com ônus CAPES-DGU; inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.042136/2012-
40) 
 
GUILHERME BORGES FERNANDEZ, Professor Adjunto do Departamento de Geografia, de 29 de 
setembro a 06 de outubro de 2012, para cumprir programa de intercâmbio científico, no Egito, com 
ônus limitado; inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.011932/2012-31) 
 
ISABEL CRISTINA CHULVIS DO VAL GUIMARÃES, Professor Adjunto do Departamento 
Materno Infantil-MMI, de 25 a 29 de setembro de 2012, para participar do “XX Congreso Ecuatoriano 
de Sociedades de Ginecologia y Obstetrícia”, no Equador, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 
1.387/95 (Proc. 23069.031161/2012-06). 
 
JUAN MANUEL PARDAL, Professor Adjunto do Departamento de Engenharia Mecânica, de 01 a 13 
de outubro de 2012, para apresentar trabalho no III Congreso Argentino de Ingeniería e cumprir 
programa de intercâmbio acadêmico-científico, na Argentina, com ônus limitado; inciso V, art. 1º, do 
Decreto 1.387/95. (Proc.23069.011861/2012-76) 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 170 09/ 10/2012  SEÇÃO II                                                          PÁG. 015 

 
KATIA FARIA DE AGUIAR, Professor Adjunto, do Departamento de Psicologia, de 10 a 19 de 
outubro de 2012, para apresentar trabalho no V Congresso Ibero-Americano de Pesquisa Qualitativa em 
Saúde e cumprir programa de intercâmbio científico, em Portugal, com ônus UFF/Fopesq (diárias), 
conforme autorização nº 20120831.1019 do Ministro da Educação; inciso V, art. 1º, do Decreto 
1.387/95. (Proc.23069.051861/2012-17). 
 
MARCO AURELIO PEREIRA SAMPAIO, Professor Adjunto do Departamento de Morfologia, de 
07 a 20 de outubro de 2012, para cumprir programa de intercâmbio acadêmico-científico, nos Estados 
Unidos da América, com ônus limitado; inciso 1º, art. 1º, do Decreto 
1.387/95(Proc.23069.042186/2012-27) 
 
MAURO SILVA FLORENTINO, Professor Assistente do Departamento de Administração e 
Contabilidade em Macaé, no período de 08 a 13 de outubro de 2012, para apresentar trabalho no “VII 
Congreso de Economia Y Gestión”, na Argentina, com ônus limitado, § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. 
(Proc.23069.042191/2012-30 
 
MIGUEL ABIDON AIDE, Professor Associado do Departamento de Medicina Clínica, de 22 a 25 de 
setembro de 2012, para participar do Novartis LatAm Masterclass Meeting, nos Estados Unidos  da 
América, com ônus limitado; §1º, art. 1º, do Decreto nº 1.387/95. (Proc.23069.031174/2012-77) 
 
RAUL SANCHEZ VICENS, Professor Adjunto do Departamento de Geografia, de 29 de setembro a 
06 de outubro de 2012, para cumprir programa de intercâmbio científico, no Egito, com ônus limitado 
(DAAD); inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95.(Proc.23069.011915/2012-01) 
 
SERGIO SOUTO MAIOR TAVARES, Professor Associado do Departamento de Engenharia 
Mecânica, de 03 a 10 de outubro de 2012, para apresentar trabalho, no “III Congreso Argentino de 
Ingeniería” e cumprir programa de intercâmbio acadêmico-científico, na Argentina, com ônus limitado; 
Inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.011862/2012-11) 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 
Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 170 09/ 10/2012  SEÇÃO II                                                          PÁG. 016 

 
 
GAR, em 25 de setembro de 2012. 

 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos 
seguintes servidores: 
 
EDUARDO PICANÇO CRUZ, Professor Adjunto do Departamento de Administração, de 30 de 
setembro a 05 de outubro de 2012, para cumprir programa de intercâmbio científico, nos Estados 
Unidos da América, com ônus UFF/FEC (passagens aéreas) e UFF/Fopesq (diárias), conforme 
autorização nº 20120925.1066, do Ministro da Educação; inciso. IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 
23069.042056/2012-94) 
 
JOSE CARLOS GONÇALVES, Professor Adjunto, do Departamento de Letras Clássicas e 
Vernáculas, de 06 a 14 de outubro de 2012, para apresentar trabalho, no “V Congresso Ibero-
Americano de Pesquisa Qualitativa em Saúde” e cumprir programa de intercâmbio acadêmico em 
Portugal, com ônus UFF/Fopesq (diárias), conforme autorização nº 20120925.1066, do Ministro da 
Educação; inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.020389/2012-62) 
                                                                                                                                                                         
Alteração: 
 
Na publicação do DOU de 28 de maio de 2012, página 22, Seção 2, onde se lê: “de 09 a 14 de outubro 
de 2012”, leia-se: de 03 a 14 de outubro de 2012, referente ao Professor EDSON ALVISI NEVES. 
 
Na publicação do DOU de 04 de setembro de 2012, página 19, Seção 2, onde se lê: “com ônus limitado, 
§ 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95”, leia-se: com ônus UFF/Fopesq (diárias); conforme autorização nº 
20120925.1066, do Ministro da Educação; inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95, referente ao 
Professor WAGNER FELIPPE PACHECO. 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 
Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 170 09/ 10/2012  SEÇÃO II                                                          PÁG. 017 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGD, Nº. 04 de 20 de agosto de 2012. 

 
   

EMENTA: Aprovação de Regimento do Núcleo 
Docente Estruturante no âmbito do 
Curso de Graduação em 
Odontologia. 

  
O Coordenador do Curso de Graduação em Odontologia, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais solicita ao Conselho de Ensino e Pesquisa, aprovação do regimento do Núcleo Docente 
Estruturante da Faculdade de Odontologia de Nova Friburgo. 
 

REGIMENTO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO CURSO DE 
GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DE NOVA 

FRIBURGO 
 

Capítulo I 
Das considerações preliminares 

 
Art.1º. O presente Regulamento disciplina as atribuições e o funcionamento do Núcleo Docente 
Estruturante (NDE) do Curso de Odontologia, da Faculdade de Odontologia do Polo Universitário de 
Nova Friburgo, da Universidade Federal Fluminense. 
 
Art.2º. O Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Odontologia, da Faculdade de Odontologia 
do Polo Universitário de Nova Friburgo tem função, propositiva, avaliativa e de assessoramento do 
Curso sobre matéria de natureza acadêmica. Sua composição, competências e funcionamento são 
definidos pelo Sistema Nacional de Avaliação da Educação Superior (SINAES), o Decreto nº 5.773, de 
09 de maio de 2005, a Portaria Normativa 40 de 12 de dezembro de 2007, alterada pela Portaria 
Normativa 23, de 01 de dezembro de 2010, a Resolução CONAES nº 1, de 17 de junho de 2010 e o 
Parecer CONAES 04, de 17 de junho de 2010. 
 

CAPÍTULO II 
Das atribuições do núcleo docente estruturante 

 
Art.3º. São atribuições do Núcleo Docente Estruturante: 
 
a) Reelaborar, quando necessário, o Projeto Pedagógico do curso definindo sua concepção e 
fundamentos; 
 
b) Contribuir para consolidação do perfil profissional do egresso do curso; 
 
c) Zelar pela integração curricular interdisciplinar, entre as diferentes atividades de ensino constantes no 
currículo; 
 
d) Zelar pelo cumprimento das Diretrizes Curriculares Nacionais para os Cursos de Graduação; 
 
e) Atualizar periodicamente o Projeto Pedagógico do Curso; 
 
f) Conduzir os trabalhos de reestruturação curricular, para aprovação no Colegiado de Curso, sempre 
que necessário; 
 
g) Supervisionar as formas de avaliação e acompanhamento do curso definidas pelo Colegiado; 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 170 09/ 10/2012  SEÇÃO II                                                          PÁG. 018 

 
h) Indicar formas de incentivo ao desenvolvimento de linhas de pesquisa e extensão, oriundas de 
necessidades da graduação, de exigências do mercado de trabalho e Afinadas com as políticas públicas 
relativas à área de conhecimento do curso; 
 
i) Analisar e avaliar os Planos de Ensino dos componentes curriculares, em conjunto com o Colegiado 
do Curso; 
 
j) Promover a integração horizontal e vertical do curso, respeitando os eixos estabelecidos pelo Projeto 
Pedagógico; 
 
k) Acompanhar as atividades do corpo docente, recomendando ao Colegiado de Curso e aos 
Departamentos envolvidos a indicação ou substituição de docentes em disciplinas, quando necessário. 
 
l) Planejar e acompanhar as atividades complementares e de extensão executadas pelo curso. 
 

CAPÍTULO III 
Da constituição do Núcleo Docente Estruturante 

 
Art. 4º. O Núcleo Docente Estruturante será constituído: 
 
a) Pelo (a) atual coordenador (a) do Curso, como seu presidente e por, no mínimo, mais 5 (cinco) 
docentes que ministram disciplinas no curso, sendo o limite máximo definido pelo Colegiado de Curso; 
 
b) Quando possível, de docentes envolvidos no processo de criação do curso e do ultimo coordenador 
de curso; 
 
Art.5º. A indicação dos representantes docentes do NDE será feita pelo Colegiado de Curso para um 
mandato de 3 (três) anos com possibilidade de recondução por igual período. 
 
a) Todos os departamentos do curso deverão estar representados. 
 
Art. 6º. A permanência na composição do NDE deverá ser garantida pela frequência de 50% nas 
reuniões ordinárias e 75% no total de reuniões do semestre, o NÃO cumprimento será comunicado ao 
Colegiado de Curso para substituição do membro. 
 

CAPÍTULO IV 
Da titulação e formação acadêmica dos docentes do núcleo 

 
Art. 7º. Os docentes que compõem o NDE devem possuir titulação acadêmica obtida em programas de 
pós-graduação stricto sensu e, destes, no mínimo 60% (sessenta por cento) deve possuir título de 
Doutor. 
 
Art. 8º. O percentual de docentes que compõem o NDE com formação acadêmica na área do curso será 
sempre de, no mínimo, 60% (sessenta por cento). 
 

CAPÍTULO V 
Do regime de trabalho dos docentes do núcleo 

 
Art. 9º. Ao menos 50% dos docentes que comporão o NDE precisam ser contratados em regime 
integral e todos precisam ser docentes do quadro permanente. 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 170 09/ 10/2012  SEÇÃO II                                                          PÁG. 019 

 
CAPÍTULO VI 

Das atribuições do presidente do núcleo docente estruturante 
 
Art.10º. Compete ao Presidente do Núcleo: 
 
a) convocar e presidir as reuniões, com direito a voto, inclusive o de qualidade; 
 
b) representar o NDE junto aos órgãos da instituição; 
 
c) encaminhar as deliberações do Núcleo; 
 
d) designar relator ou comissão para estudo de matéria a ser tratada pelo Núcleo e um representante do 
corpo docente para secretariar e lavrar as atas; 
 
e) coordenar a integração com os demais Colegiados e setores da instituição. 
 

CAPÍTULO VII 
Das reuniões 

 
Art.11. O Núcleo reunir-se-á, ordinariamente, por convocação de iniciativa do seu Presidente, 02 (duas 
vezes por semestre e, extraordinariamente, sempre que convocado pelo Presidente ou pela maioria de 
seus membros titulares). 
 
Art. 12. As decisões do Núcleo serão tomadas por maioria simples de votos, com base no número de 
presentes. 
 

CAPÍTULO VIII 
Das disposições finais 

 
Art 13. Os casos omissos serão resolvidos pelo Núcleo ou órgão superior, de acordo com sua 
competência. 
 
Art 14. O presente Regimento entra em vigor na data de aprovação pelo Colegiado do Curso, revogadas 
as disposições em contrario. 

 
Nova Friburgo, 07 de Agosto de 2012. 

 
JOSÉ EDUARDO AMARANTE 

Coordenador do Curso de Odontologia 
Pólo Universitário de Nova Friburgo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 170 09/ 10/2012  SEÇÃO II                                                          PÁG. 020 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, Nº. 034 de 27 de setembro de 2012. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores: ÉLSON ANTONIO DO NASCIMENTO, Matrª SIAPE nº 6043774-2, 
NELSON SZILARD, Matrª SIAPE nº 0310472-8 e ORLANDO CELSO LONGO, Matrª SIAPE 
nº 0310628-3, sob a Presidência do primeiro, para juntos promoverem a Avaliação do Estágio 
Probatório do Professor PAULO LUIZ DA FONSECA, Matrª SIAPE nº 1741334. 
     
2 - Ficam revogadas as disposições contrárias. 
 
3 - Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

SÉRGIO GRECA PALHEIROS 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, Nº.  035 de 28 de setembro de 2012. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores: LÍDIA DA CONCEIÇÃO DOMINGUES SHEHATA, Matrª SIAPE 
nº 0301083-1, ROBERTO POSSOLLO JERMANN, Matrª SIAPE nº 0306426-2 e ELIANE 
MARIA LOPES CARVALHO, Matrª SIAPE nº 0311671-8, sob a Presidência do primeiro, para 
juntos promoverem a Avaliação do Estágio Probatório da Professora JANINE DOMINGOS VIEIRA, 
Matrª SIAPE nº 2611926. 
     
2 - Ficam revogadas as disposições contrárias. 
 
3 - Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
      

SÉRGIO GRECA PALHEIROS 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 170 09/ 10/2012  SEÇÃO II                                                          PÁG. 021 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, Nº.  036 de 28 de setembro de 2012. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores: LÍDIA DA CONCEIÇÃO DOMINGUES SHEHATA, Matrª SIAPE 
nº 0301083-1, ROBERTO POSSOLLO JERMANN, Matrª SIAPE nº 0306426-2 e EDUARDO 
VALERIANO ALVES, Matrª SIAPE nº 0308261-9, sob a Presidência do primeiro, para juntos 
promoverem a Avaliação do Estágio Probatório da Professora CLAUDIA MARIA DE OLIVEIRA 
CAMPOS, Matrª SIAPE nº 2741910. 
     
2 - Ficam revogadas as disposições contrárias. 
 
3 - Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

SÉRGIO GRECA PALHEIROS 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, Nº.  037 de 28 de setembro de 2012. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores: ÉLSON ANTONIO DO NASCIMENTO, Matrª SIAPE nº 6043774-2, 
NELSON SZILARD GALGOUL, Matrª SIAPE nº 0310472-8 e ORLANDO CELSO LONGO, 
Matrª SIAPE nº 0310628-3, sob a Presidência do primeiro, para juntos promoverem a Avaliação do 
Estágio Probatório do Professor ANDRE LUIZ LUPINACCI MASSA, Matrª SIAPE nº 1723154. 
     
2 - Ficam revogadas as disposições contrárias. 
 
3 - Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

SÉRGIO GRECA PALHEIROS 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 170 09/ 10/2012  SEÇÃO II                                                          PÁG. 022 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, Nº.  038 de 28 de setembro de 2012. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores: RODRIGO MENEZES RAPOSO DE ALMEIDA, Matrª SIAPE nº 
1088753-8, MARIA ANDRÉIA DE JESUS SARMENTO, Matrª SIAPE nº 0308136-1 e 
GILBERTO GOMES GONÇALVES, Matrª SIAPE nº 0304460-1, sob a Presidência do primeiro, 
para juntos promoverem a Avaliação do Estágio Probatório do Professor BRUNO TEIXEIRA LIMA, 
Matrª SIAPE nº 1759646-7. 
     
2 - Ficam revogadas as disposições contrárias. 
 
3 - Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

SÉRGIO GRECA PALHEIROS 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, Nº.  041 de 03 de outubro de 2012. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores: LEVI SALVI, Matrª SIAPE nº 1550258-2, GILBERTO ADIB 
COURI, Matrª SIAPE nº 0307650-3 e EDUARDO VALERIANO ALVES, Matrª SIAPE nº 
0308261-9, sob a Presidência do primeiro, para juntos avaliarem o desempenho visando à Progressão 
Horizontal de Assistente I – 20 horas  para Assistente II – 20 Horas do  Professor ADALMIR JOSÉ 
DE SOUZA, Matrª SIAPE nº 7304557. 
     
2 - Ficam revogadas as disposições contrárias. 
 
3 - Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

SÉRGIO GRECA PALHEIROS 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 170 09/ 10/2012  SEÇÃO II                                                          PÁG. 023 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RIR/RHS/PURO, Nº. 41 de 02 de outubro de 2012. 
 
             
 
O Senhor Chefe do Departamento Interdisciplinar do Instituto de Humanidades e Saúde do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais (Portaria 
46.436 de 16 de fevereiro de 2012),  
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os Professores: WALTER MACHADO PINHEIRO (RIR), matrícula SIAPE 1047033-
5; ANA ISABEL DE AZEVEDO SPINOLA DIAS (RFM), SIAPE 310764 e SANDRA MARIA DO 
AMARAL CHAVES (RIR), SIAPE 2002292, para, sob a Presidência do primeiro, comporem 
Comissão de Avaliação de Estágio Probatório. 
 
2 – Esta Comissão tem por objetivo específico a Avaliação dos relatórios de 24 e 32 meses de Estágio 
Probatório da docente ANA MÁRCIA MARQUES OLIVEIRA, SIAPE 650586 e dos relatórios de 
12, 24 e 32 meses de Estágio Probatório da docente ROSANA DE CARVALHO CASTRO, SIAPE 
1527603 e será destituída tão logo se avalie os processos para a qual foi constituída.  
 
3 – Esta designação não corresponde à função gratificada ou cargo de direção. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

EDSON TEIXEIRA DA SILVA JÚNIOR 
Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 170 09/ 10/2012  SEÇÃO IV                                                         PÁG. 024 

 

SEÇÃO IV 
 

Consulta para Identificação de Preferências para Ocupação dos Cargos de Coordenador e Vice-
Coordenador do Curso de Bacharelado em Ciência Ambiental 

 
 

EDITAL 
 
A Comissão Eleitoral Local nomeada pela DTS nº 04, de 15 de maio de 2012, em cumprimento ao que 
determina a Res. CUV nº 104/97, faz saber aos interessados que será realizada consulta junto aos 
professores, funcionários e alunos do Curso de Graduação em Ciência Ambiental, nos prazos adiante 
descritos, visando identificar preferências para a indicação aos órgãos competentes do novo 
Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Bacharelado em Ciência Ambiental desta Universidade. 
Poderão participar da consulta como candidatos, professores efetivos dos Departamentos que oferecem 
disciplinas do referido curso e que se encontrem em desempenho de suas funções docentes e que 
tenham se organizado em chapa, devidamente registrada junto a esta comissão, com indicação dos 
nomes que concorrerão para Titular e Vice dos cargos em tela. A consulta de que trata este edital 
obedecerá ao seguinte calendário: 
 
08 a 09/10/2012   - Inscrição de chapas junto à Comissão Eleitoral local. 
10/10/2012   - Homologação das inscrições pela Comissão Eleitoral. 
11/10/2012   - Apresentação de recursos 
16/10/2012   - Julgamento dos recursos e divulgação dos resultados. 
 
17 a 19/10/2012   - Período para apresentação das plataformas e debates. 
 
23 e 24/10/2012   - Levantamento de preferências junto ao Colégio Eleitoral qualificado. (Instalação de 

mesa receptora no saguão do 4º andar do Instituto de Geociências às 9 horas e 
encerramento às 19 horas, sob a supervisão da Comissão Eleitoral). 

 
25/10/2012 - Encaminhamento da Ata de Apuração aos órgãos competentes. 
 
Caberá a Comissão Eleitoral Local a indicação dos nomes dos professores, funcionários e alunos que 
comporão a mesa receptora em seus diversos turnos. 
 
Quaisquer ocorrências não previstas neste edital serão resolvidas pela Comissão Eleitoral Local com 
base na Res, CUV 104/97. 
 
 

FELIX CARRIELLO 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # #  
 

 
 
 
 
 


